
PORTARIA Nº 264/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO,no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente Técnico, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos 
dias 20,21,22,23 e 24 de maio de 2013. 2º- Atribuir a mesma 04 (quatro) diárias e 
½ (meia), totalizando no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do 
Prefeito, em 20 de maio de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 265/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”II” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,  RESOLVE:   1º - Designar 
ao Sr. JOSÉ DA SILVA SOUSA, Assessor Especial, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos 
dias 20,21,22,23 e 24 de maio de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e 
½ (meia), totalizando no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 20 de 
maio de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL/CE - torna-se público que fará 
realizar LEILÃO PÚBLICO de bens móveis, veículos, motocicletas, 
caminhonetas e ônibus considerados inservíveis para uso útil, através do Leiloeiro 
Público Oficial do Estado do Ceará, FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
JÚNIOR, a realizar-se-á no dia 19 de Junho de 2013 às 11:00h, no Pátio da 
Prefeitura, sito na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Centro– Sobral/CE e com 
Visitação na Garagem da Prefeitura, sito na Rua Caetano Figueiredo, 1190, Bairro 
Sinhá Sabóia, Sobral/CE – Informações: (85) 3226-4115 ou (88) 3677-1138. 

PORTARIA Nº 266/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE, Secretário da Educação, 01(uma) ajuda de custo no valor 
de 600,00 (seiscentos reais), para custeio e permanência em São Paulol/SP, a fim 
de participar do Seminário Liderando Mudanças na Educação do PAIC, no dia 09 
de maio de 2013. Cientifique-se e cumpra-se.   Secretaria da Gestão, em 09 de 
maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 270/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d” do Art. 1º da  Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0423513 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:  
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 
1992, o (a) servidor (a) MARIA CLAUDENICE LIMA, ocupante do cargo de 
Auxiliar  Administrativo, Matrícula Nº 3626, lotada na Secretaria da Gestão deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 04 de janeiro de 2003 à 04 de janeiro de 2007, a que faz jús, à ser 
gozada no período de 01 à 30 de maio de 2013. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 23 de maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 278/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d” do Art. 1º da  Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0896811 da Procuradoria Geral do Município.  RESOLVE:  
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 
1992, o (a) servidor (a) PEDRO OLÍMPIO DE MENEZES NETO, ocupante do 
cargo de Guarda 1º Classe, Matrícula Nº 8831, lotado na Secretaria da Gestão 
deste Município, 02 (dois) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 03 de janeiro de 2000 à 03 de janeiro de 2005, a que faz jús, à ser 
gozada no período de 01 de maio à 30 de junho de 2013.    Publique-se, Registre-
se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 24 de maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 283/2013-STDE - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013.   RESOLVE:   1º - Designar a Sra. DANIELA 
DA FONSECA COSTA, Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, para se deslocar à Fortaleza/CE, referente a sua participação no 

evento da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, acompanhado do 
Agente Municipal responsável pela acompanhamento das ações relativas a linha 
de ação Jovem Aprendiz, nos dias 20 e 21 de maio de 2013. 2º - Atribuir a mesma 
01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
para as despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Gestão, em 20 de maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 
Gestão.

PORTARIA Nº 286/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d” do Art. 1º da  Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0446812 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:  
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 
1992, o (a) servidor (a) ALBANISA DA CONCEIÇÃO MORENO, ocupante do 
cargo de Telefonista, Matrícula Nº 3225, lotada na Secretaria da Gestão deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 01 de novembro de 1989 à 01 de novembro de 1993, a que faz jús, à 
ser gozada no período de 27 de maio à 26 de agosto de 2013. Publique-se, Registre-
se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 27 de maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 287/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Sra. LUIZA LÚCIA DA 
SILVA BARRETO, Secretária da Agricultura e Pecuária, para se deslocar à 
Fortaleza/CE, a fim de participar do Ato de entrega de máquinas da segunda etapa 
do Programa de aceleração do crescimento – PAC 2, no dia 24 de maio de 2013. 2º 
- Atribuir a mesma  ½ (meia) diária, totalizando no valor de R$ 100,00 (cem reais), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se.   Secretaria da Gestão, em 
24 de maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 290/2013-SEGES – O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0313113.   RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, licença para tratar de assuntos 
particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) 
JOÃO ALISON FÉLIX DE SOUSA, Matrícula – 9249, Digitador, lotado na 
Secretaria da Gestão deste Município, à partir de 16 de Abril de 2013  à 15 de abril 
de 2015.   Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de maio de 2013. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 292/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO, Secretária de Desenvolvimento Social e 
Combate a Extrema Pobreza, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de uma reunião com PRONATEC Brasil sem Miséria, e participar do 
Encontro Estadual com Novos Prefeitos e Prefeitas, nos dias 23 e 24 de maio de 
2013. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 
300,00 (trezentos reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 23 de maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 293/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar o Sr. OLIVAN SILVA 
QUEIROZ, Secretário da Saúde, para se deslocar à cidade de Belém/PA, a fim de 
participar do Congresso Brasileiro de Medicina de Família e Comunidade, nos 
dias 29 de maio à 02 de junho de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e 
½ (meia), totalizando no valor de R$ 900,00 (novecentos reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se.   Secretaria da Gestão, em 29 de maio de 
2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 294/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar o Sr. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO, Chefe do Gabinete do Prefeito, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 06,07,08,09 e 10 de maio de 2013. 2º - Atribuir ao 
mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 900,00 
(novecentos reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 06 de maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

Ano XVI - nº 445           Sobral (CE), terça-feira, 04 de junho de 2013

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 445, terça-feira, 04 de junho de 2013

PORTARIA Nº 295/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar o Sr. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO, Chefe do Gabinete do Prefeito, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 20,21,22,23 e 24 de maio de 2013. 2º - Atribuir ao 
mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 900,00 
(novecentos reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 20 de maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 291/2013-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea “d” 
do Art. 1º da  Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0308113 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:  Conceder, nos termos 
do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
PEDRO JUAREZ CAVALCANTE FILHO, ocupante do cargo de Dentista - 
Matrícula Nº 3453, lotado na Secretaria da Saúde deste Município, 03 (três) meses 
da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 23 de outubro de 2007 
à 23 de outubro de 2012, a que faz jús, à ser gozada no período de 03 de junho à 02 
de agosto de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de maio de 
2013. OLIVAN  SILVA QUEIROZ - Secretário da Saúde.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2013050701 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado pelo 
Secretário da Saúde, o Sr. Olivan Silva Queiroz. CONTRATADA: SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL. OBJETO: Integrar a Convenente no 
Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua inserção na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral 
à saúde dos habitantes dos municípios que integram a macrorregião de saúde de 
Sobral, conforme Plano Operativo previamente definido entre as partes. PRAZO 
DE EXECUÇAO: 01(um) ano. DATA: 07 de maio de 2013.    

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2013041903 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado pelo 
Secretário da Saúde, o Sr. Olivan Silva Queiroz. CONTRATADA: HOSPITAL 
DO CORAÇÃO DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL. 
OBJETO: Integrar a Convenente no Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua 
inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, 
visando à garantia da atenção integral à saúde dos habitantes dos municípios que 
integram a macrorregião de saúde de Sobral, conforme Plano Operativo 
previamente definido entre as partes. PRAZO DE EXECUÇAO: 01(um) ano. 
DATA: 19 de abril de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 7010604/2009 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, representado pelo Secretário da Saúde, o Sr. Olivan Silva Queiroz. 
CONTRATADA:  CLÍNICA DE IMAGENS E CIRÚRGICA PIMENTEL 
GOMES LTDA. OBJETO: Prorrogação de prazo para os serviços de Integração 
no Sistema Único de Saúde (SUS) a definir a sua inserção na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral 
à saúde dos habitantes dos municípios que integram a macrorregião de saúde de 
Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 01(um) ano. DATA: 29 de maio de 2013.

PORTARIA Nº 224/2013-SG - O SECRETÁRIO DE SEGURANCIA E 
CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 
de Fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, tendo 
em vista o que consta no processo nº.0200008 da Procuradoria Geral do 
Município.   RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 
038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) FRANCISCO MARCIGLEI 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Guarda 1ª Classe, Matrícula Nº 8135, 
lotado na Secretaria de Segurancia e  Cidadeania deste Município, 03 (três) meses 
da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 04 de julho de 2003 à 
04 de julho de 2007, a que faz jús. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
02 de maio de 2013. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário de 
Segurança e Cidadania.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 031/2013 – 
AMMA, com vencimento em 06/06/2014, a GLORIMAR PETROLEO E 
LUBRIFICANTES LTDA, relativo às obras e atividades da construção/reforma 
de um posto de combustível sob o nome de fantasia Posto São Domingos, cujas 
intervenções perfazem um total de área construída de 1.731,50 m2 e NÃO 
contemplam as instalações e operacionalização do posto de serviços, devendo 
estas continuarem sob a responsabilidade do órgão ambiental estadual – 
SEMACE, conforme Licença de Operação nº 75/2008 – COPAM – NUCAM, 
SPU 08674119-5. Processo AMMA 2755/2013. Foi determinado o cumprimento 
da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação nº 030/2013 – AMMA, com 
vencimento em 31/05/2014, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
relativo às obras e atividades para construção do Sistema Adutor, com captação no 
Açude Ayres de Souza, numa extensão de 18.860 metros, contemplando Estação 
de Tratamento (ETA), Adutoras, Estações Elevatórias (EE) e Reservatórios 
Apoiados (RAP), a ser implantado no distrito do Jordão e nas seguintes 
localidades: Barracho, Bouqueirão do Rosário, Casa Forte, Croatá, São Miguel, 
São Felipe, Jardim e São Francisco, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2763/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que requereu a 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença de Instalação, 
relativo às obras e atividades para construção do Sistema Adutor, com captação no 
Açude Ayres de Souza, numa extensão de 18.860 metros, contemplando Estação 
de Tratamento (ETA), Adutoras, Estações Elevatórias (EE) e Reservatórios 
Apoiados (RAP), a ser implantado no distrito do Jordão e nas seguintes 
localidades: Barracho, Bouqueirão do Rosário, Casa Forte, Croatá, São Miguel, 
São Felipe, Jardim e São Francisco, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2763/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor. 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Olivan Silva Queiroz

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



(Educação de Jovens e Adultos), para os meses de Março e Abril de 2013 (ITENS 
01,02,04,05,06,07,08,09,11,12,13,14,17 e 21). MODALIDADE: Dispensa nº 
009/2013. VALOR: R$ 403.716,68 (Quatrocentos e três mil setecentos e 
dezesseis reais e sessenta e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 30(trinta) 
dias. DATA: 11 de março de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Esporte a Sra. 
SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ. CONTRATADA: TOP7 BRASIL 
CONSULTORIA E ASSESSORIA ESPORTIVA LTDA-ME representado pelo 
Sr. ATILA CARDOSO OLIVEIRA MENDES. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviço de Consultoria e Assessoria Esportiva, atuando 
nas áreas de captação de recursos, execução, monitoramento e fiscalização de 
programas e projetos, gestão de carreiras, planejamento, organização e execução 
de eventos esportivos e educacionais para a Secretaria do Esporte. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 049/2013. VALOR: R$ 45.600,00 
(Quarenta e cinco mil e seiscentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. 
DATA: 23 de maio de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: G & S COMERCIAL DE VARIEDADES LTDA 
representado pelo Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS NETO. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, destinado à Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza do Município de Sobral (LOTES 03,04 e 
07). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 032/2013. VALOR: R$ 118.850,00 
(Cento e dezoito mil oitocentos e cinqüenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 22 de maio de 2013. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária de Cultura e do Turismo a Sra. 
ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: JACQUELINE 
RODRIGUES DOS SANTOS representada pela Sra. JACQUELINE 
RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO: Suprimir os serviços inicialmente 
contratados para a Contratação de Empresa especializada nos serviços referente à 
estrutura, produção e realização do V Encontro da Diversidade Humana à realizar-
se no dia 01 de junho no município de Sobral, para a Secretaria da Cultura e do 
Turismo. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 056/2012. VALOR: R$ 
86.840,00(Oitenta e seis mil oitocentos e quarenta reais). DATA: 31 de maio de 
2013. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: LPA COMÉRCIO 
DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA representada pela Sra. PATRICIA 
CARNEIRO MONTEIRO. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 074/2012, tendo em vista o 
pedido de realiamento de preço solicitado pela empresa acima supracitada, cujo 
objeto é o fornecimento de material pedagógico destinado a Secretaria da 
Educação do Município de Sobral, (LOTE 05), conforme parecer administrativo 
nº 377/2013. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 074/2012. DATA: 24 de 
maio de 2013.  

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 19/06/2013, às 09:00h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de poltronas 
destinadas ao Planetário da Lua da Secretaria da Cultura e do Turismo, de acordo 
com especificações e quantitativos previstos no anexo I do edital. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 04/06/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
071/2013 –-  Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 18/06/2013, às 9:00 h OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE da DESEP. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 03/06/2013. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/06/2013, às 09:00h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de aparelhos 
auditivos para o Serviço de Atenção à Saúde Auditiva da Macrorregião de Sobral, 
destinados a Secretaria da Saúde do Município de Sobral, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I do edital. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 03/06/2013. A 
Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 062/2013 – 
AMMA, com vencimento em 31/05/2014, a BENEVALDO COSTA DA PONTE - 
ME, relativo às atividades de operacionalização de uma gráfica e editora, com 
impressão de material de segurança, convites diversos, blocos, cartazes, panfletos 
e impressão de produtos gráficos e material de uso comercial e publicitário, 
empresa à Rua Cel. Antonio Mendes Carneiro, nº 577 – Bairro Centro, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2743/2013. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 029/2013 – 
AMMA, com vencimento em 31/05/2014, a TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA, relativo às obras e atividades para internalização 
subterrânea da fiação do sistema elétrico, telefônico e lógico da região do Sítio 
Histórico, compreendendo várias ruas e avenidas, no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 2733/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor. 

PORTARIA Nº 279/2013-SEGES - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”III” do 
Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - 
Designar a Sra. VERÔNICA MONT'ALVERNE GUIMARÃES, Presidente da 
Comissão de Licitação, lotada na Procuradoria Geral deste Município, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de interesses da Prefeitura 
Municipal de Sobral junto à Procuradoria Geral do Estado - PGE, no dia 09 de 
maio de 2013. 2º - Atribuir a mesma ½ (meia) diária, totalizando no valor de R$ 
45,00 (quarenta  cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-
se. Procuradoria Geral do Município, em 09 de maio de 2013. ANTÔNIO 
LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do Município.

PORTARIA Nº 280/2013-SEGES - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”III” do 
Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. EDSON LUIS LOPES ANDRADE, Chefe de Serviços II, lotado 
na Procuradoria Geral deste Município, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, 
a fim de tratar de interesses da Prefeitura Municipal de Sobral junto à Procuradoria 
Geral do Estado - PGE, no dia 09 de maio de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo ½ 
(meia) diária, totalizando no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta 
centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria 
Geral do Município, em 09 de maio de 2013. ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS 
ARCANJO - Procurador Geral do Município.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - O MUNICIPIO DE SOBRAL, 
representada por seu Prefeito Municipal o Sr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO e a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL representado por seu 
Superintendente Regional o Sr. ANTONIO CARLOS FRANCI, resolvem 
celebrar o presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. OBJETO: O 
presente acordo tem por objetivo a implantação de ações de Assistência Técnica 
CAIXA para promover a eficiência e a afetividade na gestão dos contratos 
operacionalizados pela CAIXA visando o aperfeiçoamento de gestão pública 
municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses. DATA: 07 de maio de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: M. C. TEXEIRA 
COMÉRCIO-ME  representado pela Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO 
TEIXEIRA. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de 
Gêneros Alimentícios destinados ao Programa Nacional da Alimentação Escolar 
PNAE (Fundamental), PNAP (Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 anos) e EJA 
(Educação de Jovens e Adultos), para os meses de Março e Abril de 2013 (ITEM 
10). MODALIDADE: Dispensa nº 009/2013. VALOR: R$ 2.196,00 (Dois mil 
cento e noventa e seis reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 30(trinta) dias. DATA: 11 
de março de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: OMEGA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA  representado pela 
Sra. FRANCISCA DAS CHAGAS AGUIAR DE MENESES. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de Gêneros Alimentícios 
destinados ao Programa Nacional da Alimentação Escolar PNAE (Fundamental), 
PNAP (Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 anos) e EJA (Educação de Jovens e 
Adultos), para os meses de Março e Abril de 2013 (ITENS 03,15,18,19,20 E 22). 
MODALIDADE: Dispensa nº 009/2013. VALOR: R$ 25.722,80 (Vinte e cinco 
mil setecentos e vinte e dois reais e oitenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
30(trinta) dias. DATA: 11 de março de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: CARNEIRRIL 
COMERCIAL LTDA representado pelo Sr. PEDRO PAULO DA SILVA 
FEITOSA. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de 
Gêneros Alimentícios destinados ao Programa Nacional da Alimentação Escolar 
PNAE (Fundamental), PNAP (Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 anos) e EJA 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 445, terça-feira, 04 de junho de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal 
nº 1197/2013.  RESOLVE:  EXONERAR a pedido o Sr. PAULO POLICARPO 
RODRIGUES DOS SANTOS, como ASSESSOR PARLAMENTAR II, lotado 
no Gabinete do Vereador Antônio Cláudio Ferreira Gomes, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 1197/2013, de 01 de fevereiro de 2013, 
publicado em 07 de fevereiro de 2013.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 01 de junho de 2013. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – 
Presidente.

ATO DE EXONERAÇÃO 027/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal 
nº 1197/2013.  RESOLVE:  EXONERAR a pedido a Sra. VANÚSIA DE LIMA 
ROCHA, como Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete do Vereador Valfredo 
Linhares Ribeiro, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
1197/2013, de 01 de fevereiro de 2013, publicado em 07 de fevereiro de 2013.  
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 03 de junho de 2013.  
JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente.  

ATO DE EXONERAÇÃO 028/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal 
nº 1197/2013.  RESOLVE:  EXONERAR a pedido a Sra. SAMARA MENDES 
CARNEIRO, como ASSESSOR PARLAMENTAR I, lotada no Gabinete do 
Vereador Antônio Cláudio Ferreira Gomes, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 1197/2013, de 01 de fevereiro de 2013, publicado em 07 de 
fevereiro de 2013.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 03 de 
junho de 2013.  JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 186/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados com a Lei 
Municipal nº 1197/2013. RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO FERREIRA 
SILVA, para o cargo de Assistente Administrativo, lotado na Assessoria de 
Imprensa, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 1197/2013, de 01 
de fevereiro de 2013, publicada em 07 de fevereiro de 2013. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 03 de junho de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 187/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados com a Lei 
Municipal nº 1197/2013. RESOLVE: Nomear a Sra. EVELINE DE FREITAS 
SOUSA, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete do Vereador 
Valfredo Linhares Ribeiro, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
1197/2013, de 01 de fevereiro de 2013, publicada em 07 de fevereiro de 2013. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 03 de junho de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 188/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados com a Lei 
Municipal nº 1197/2013. RESOLVE: Nomear o Sr. JACKSON RUAM TERTO 
PONTES, para o cargo de Assessor Parlamentar II, lotado no Gabinete do 
Vereador Valfredo Linhares Ribeiro, com atribuições e vencimentos previstos 
em Lei nº 1197/2013, de 01 de fevereiro de 2013, publicada em 07 de fevereiro 
de 2013. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 03 de junho de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 189/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados com a Lei 
Municipal nº 1197/2013. RESOLVE: Nomear a Sra. ROSA MARIA ARCANJO 
MENDES, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotada no Gabinete do 
Vereador Antônio Cláudio Ferreira Gomes, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 1197/2013, de 01 de fevereiro de 2013, publicada em 07 de 
fevereiro de 2013. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 03 de 
junho de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 190/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados com a Lei 
Municipal nº 1197/2013. RESOLVE: Nomear a Sra. FRANCIELE 
DOMINGUES DA SILVA, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotada no 
Gabinete do Vereador Antônio Cláudio Ferreira Gomes, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 1197/2013, de 01 de fevereiro de 2013, 
publicada em 07 de fevereiro de 2013. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 03 de junho de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente. 

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL– AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2013 –  (N° 480171  no WWW.licitacoes-e.com.br do 
BB)  Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de vale-alimentação 
para os servidores do  SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município 
de Sobral. Suspensão da Sessão de Abertura de Licitação em razão da necessidade 
de novo cadastramento no site do BB. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 31/05/2013.A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL– AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/2013 –  (N° 480537  no WWW.licitacoes-e.com.br do 
BB)  Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. OBJETO: 
Aquisição de Medidores Eletromagnéticos não compacto- alimentados por 
corrente elétrica, para o SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do 
Município de Sobral. Suspensão da Sessão de Abertura de Licitação em razão da 
necessidade de novo cadastramento no site do BB. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 31/05/2013.A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2013 – Adendo Nº 01 – OBJETO: 
Aquisição de material esportivo destinado a utilização nas atividades esportivas e 
de atividades físicas; e a doação a entidades esportivas, atletas e times do 
Município de Sobral, bem como da realização de competições em conformidade 
com regras e homologações das confederações e federações responsáveis por 
cada modalidade, para a Secretaria do Esporte do município de Sobral, constante 
no Adendo N° 01- Melhor Especificação dos LOTES 01 e 02 e das AMOSTRAS. 
Nova  Da ta :  21 /06 /2013 ,  à s  9 :00  h  INFORMAÇÕES:  S i t e :  
WWW.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão selecione o serviço: Licitações em 
andamento) e a Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Sobral. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral - CE. 31/05/2013. A COMISSÃO – Priscilla Mota Macedo – Pregoeira.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 17/06/2013, às 14:30h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de Motocicletas 
destinadas ao uso da Secretaria da Agricultura e Pecuária do Município de Sobral, 
de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I do edital. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE,03/06/2013.  
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 18/06/2013, às 14:30h. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de 
transporte de profissionais, pacientes e pequenas cargas por meio da locação de 
veículos tipo passeio, motocicletas, veículos para sete passageiros e veículo tipo 
“VAN”, conforme especificado nas categorias e quantitativos previstos no Anexo 
I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254. Sobral-CE, 03/06/2013. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

ATO DE EXONERAÇÃO 024/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal 
nº 1197/2013.  RESOLVE:  EXONERAR a pedido o Sr. DAVID XIMENES 
ARAÚJO FILHO, como ASSESSOR PARLAMENTAR II, lotado no Gabinete 
do Vereador Valfredo Linhares Ribeiro, com atribuições e vencimentos previstos 
em Lei nº 1197/2013, de 01 de fevereiro de 2013, publicado em 07 de fevereiro de 
2013. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de junho de 
2013. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente.

ATO DE EXONERAÇÃO 025/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal 
nº 1197/2013.  RESOLVE:  EXONERAR a pedido o Sr. JOSÉ MESSIAS 
DOMINGOS, como ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Assessoria 
de Imprensa, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 1197/2013, de 01 
de fevereiro de 2013, publicado em 07 de fevereiro de 2013. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de junho de 2013. JOSÉ ITAMAR 
RIBEIRO DA SILVA – Presidente.

ATO DE EXONERAÇÃO 026/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 445, terça-feira, 04 de junho de 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

